19.  $\alpha\gamma$ : Donariensi  $\beta$ . mare  $\beta$ : nauim  $\alpha$ .

26. angelatorum  $\beta$ : coronatorum  $\alpha$ .

34. iniquum  $\beta$ : inconsideratum  $\alpha$ .

tam incogitantem *add.*  $\beta$ .

37. secius  $\beta$ : secus  $\alpha$ .

18. viginti septem] Erasmus' memory is again wrong by four years. Cf. p. 2, and see Ep. 126.

amicitia quam antea fueram affectus, visum est protinus aliquid aedere. Quum nihil esset ad manum, tumultuarie paucorum dierum lectione congeSSI sylvam aliquam Adagiorum, diuinans hoc libelli, qualis qualis esset, vel ob vtilitatem versaturum in manibus studiosorum. Hoc argumento declaravi quam non refrixissem in amicitia. 5 Tum adiecto carmine cuius ante memini, testificatus sum quam non essem infensus vel regi vel regioni ob pecuniam ereptam; nec male cessit hoc meum consilium. Ea moderatio candorque mihi tum plurimos amicos conciliauit apud Britannos, viros eruditos, probos ac potentes. Id opusculum paucis post annis excudit Badius noster, 10 adiectis a me pauculis et recognitis Graecis potissimum; mox Matthias Schurerius Argentorati, quum ego interim copiosiore sylvam collegissem in Venetam aeditionem, quae prodiit ex officina Aldina. Porro quoniam videbam hoc opus sic esse gratiosum apud studiosos vt victurum appareret et a multis typographis certatim 15 aederetur, iterum atque iterum locupletavi, vt se dabat vel ocium vel maior librorum copia. Postrema manus aedita est apud Ioannem Frobenium, anno a natali Seruatoris 1523. Porro dum locupletandis Adagiis nonnullos autores relego, obiter Collationes aliquot annotavi, magis indicans ac praebens aliis exemplum futuri operis quam 20 librum iusta cura absoluens. Est autem liber vnus de Parabolis siue Similibus ad Petrum Aegidium, iureconsultum et ciuem Antuuerpiensem, quondam mihi studiorum sodalem.

Fortasse non abs re fuerit huic generi subnectere Opus Epistolarum, quanquam non est aliud omnium cui minus faueam. Indultum est 25 hic plus satis amicorum affectibus, praesertim quum hi saepenumero pro tempore mutantur in diuersos; qua de re satis testati sumus in prima postremae aeditionis epistola, quae prodiit ex officina Frobeniana anno 1521. Et quod tum diuinabam, post nimium veris experimentis comperi. Res enim ipsa docet quosdam ex iuratissimis 30 amicis, quos Pylades poteram dicere, factos hostes acerrimos, summam ingratitude cum summa perfidia copulantes, non ob aliud nisi quod nollem palam dare nomen periculoso negotio, quod semper ariolatus sum in perniciosam seditionem exiturum. Atqui ego nemini renunciaui amicitiam, vel quod in Luterum esset propensior, 35 vel quod a Lutero alienior. Tali sum ingenio vt vel Iudaeum amare possim, modo sit alioqui commodus conuictor et amicus, nec me coram blasphemias euomat in Christum. Atque hanc ciuilitatem arbitror vtiliorem ad finiendum dissidium. Ac leuiter sane me

11. a me *add. β.*

20. praebens β: praeparans α.

23. mihi *add. β.*29. Et . . . 18. 4. remitto *add. ρ.*

26. amicorum] All the early editions of Erasmus' letters were nominally

published by his friends. Cf. App. 7.

34. Atqui ego] repeated p. 33. 20.

commouet, quod quibus ante scribebar Sidus Germaniae, Princeps vere Theologiae, Antistes bonarum literarum, nunc sim alga vilior; siquidem gloriosos illos titulos, qui mihi nunquam non fuere molesti, lubens illis resigno, amicitiae foedus nulli volens remitto.

5 Tentauimus et declamationem, ad quam magis eramus natura compositi quam ad illa collectanea, in quae tamen maxime nos impulit nescio quis genius. Itaque lusimus olim Laudem ac vituperationem matrimonii, quae nunc pars est libelli De ratione conscribendi epistolas. Id fecimus in gratiam clarissimi iuuenis Guilhelmi Montioii, quem tum in rhetoricis instituebamus. Hunc quum rogassem  
10 equid placeret quod scripseram, ille festiuiter, 'Adeo placet vt mihi plane persuaseris esse ducendam vxorem.' Tum ego, 'Suspende sententiam donec legeris diuersam partem.' 'Istam' inquit 'tibi habe, mihi prior placet.' Is iam post tertiam vxorem celebs est, fortasse  
15 ducturus quartam; adeo facile est perculisse plaustrum, quo sua sponte inclinatur. Sed admodum iuuenes vix annos nati viginti scripsimus in eodem genere Laudem vitae monasticae, hoc est solitariae, in gratiam amici cuiusdam, qui nepotem quendam venabatur proselytum quem in nassam pelliceret. Item ante annos  
20 viginti tres Encomium artis medicae, rogatu cuiusdam amici, qui nuper Caroli Caesaris medicus fuit. Repperi inter schedas Episcopi responsionem ad populum sibi gratulantem, nec satis memini quam occasione ea mihi scripta fuerit. Nam Consolationem de morte filii praemature praerepti scripsi Senae, quum Alexandrum archi-  
25 episcopum ecclesiae diui Andreae, Iacobi Scotorum regis filium, instituerem. Sed multo ante apud Anglos descripseram Declamationem Lucianicae respondentem contra tyrannicidam, huc pro- uocante Thoma Moro, tum studiorum sodali, qui nunc Anglorum regi est a thesauris. Querimoniam pacis scripsimus ante annos  
30 ferme septem, tum primum in aulam principis acciti. Agebatur magnis studiis vt Cameraci synodus esset summorum orbis principum, Caesaris, regis Galliarum, regis Angliae, Caroli nostri, atque ibi pax coiret inter illos adamantinis, vt aiunt, vinculis. Haec res potissimum agebatur per clarissimum virum Guilhelmum a Cieruia,  
35 et reipublicae iuuandae natum Ioannem Syluagium, Cancellarium summum. Obstabant huic consilio quidam, quibus inutilis est rerum tranquillitas, quibusque iuxta Philoxeni sententiam (qui dixit suauissimas esse carnes quae carnes non essent, suauissimos pisces qui

10. Hunc . . . 16. inolinatur *add. β.*

32. regis Angliae *add. β.*

17. vitae monasticae] Cf. p. 37. 3 n.

21. Episcopi responsionem] Cf. Ep. 48. 6 n.

31. Cameraci] For the conference at

Cambray in March 1517 see Creighton, iv. 241, 2. As this passage was written in 1523, Erasmus' calculation is again incorrect.

pisces non essent) maxime placebat pax quae pax non esset, et bellum quod bellum non esset. Itaque iussu Ioannis Syluagii scripsi Pacis querelam. Nunc res eo profecerunt vt parandum sit paci epitaphium, quandoquidem nulla spes est eam reuicturam; sed in his sunt quae seria ducunt, vt ait Flaccus.

Moriam lusimus apud Thomam Morum, tum ex Italia reuersi; quod opus quum mihi sic esset contemptum, vt nec aeditione dignarer (nam aderam Lutetiae, quum per Ricardum Crocum pessimis formulis deprauatissime excuderetur), tamen vix aliud maiore plausu exceptum est, praesertim apud magnates. Paucos tantum monachos, 10 eosque deterrimos, ac Theologos nonnullos morosiores offendit libertas; sed plures offensi sunt, vbi Lystrius adiecit commentarios, quod antea profuerat non intelligi. Conceperamus id temporis animo tres simul declamationes, Encomium Moriae, Naturae, et Gratiae; sed quorundam morositas fecit vt verterem consilium. Admodum ado- 15 lescens aggressus sum Antibarbaros; nam et hoc opus arbitror ad declamatorium genus pertinere. Quanquam autem et in his quae recensui, pleraque sunt quae pertinent ad institutionem vitae, tamen haec quae nunc commemorabo, serio nobis scripta sunt ad vitae 20 rationem ac pietatem. In his est Panegyricus quem Philippo principi porreximus primum ex Hispania reuerso; quem sic laudauimus vt eadem opera submoneremus, quid esset bono principi spectandum; quod satis testati sumus in epistola ad Ioannem Paludanum, quam tum operi adiecimus. Praeterea libellus De principe Christiano, quem Carolo nunc Caesari porreximus, recens in aulae principalis 25 famulitium acciti, vt essemus inter principis consiliarios. Atque hoc pacto primum fidelis consiliarii partes sumus auspicati. Hoc enim epitheton solenniter addi solet consiliariis, quum plerique principes nihil minus ament quam vere fidos consiliarios, et plerique consiliarii nihil minus praestent quam cognomentum suum. Et 30 tamen huius libelli libertate nemo magnatum offensus est. Ferunt boni principes liberam admonitionem, seditiosam licentiam non ferunt.

Enchiridion militis Christiani coepimus ante annos ferme triginta, tum agentes in arce Tornahensi, quo nos pestis, quae tum Lutetiae 35 desaeuiebat, propulerat. Res est casu nata. Erat in ea arce quidam

8. Ricardum Crocum  $\alpha$ : nescio quos  $\beta$ .  
... sunt  $\beta$ : serio ... sunt quae faciunt  $\alpha$ .  
add.  $\beta$ .

18. sunt  $\beta$ : sint  $\alpha$ .

19. quae

20. In his est add.  $\beta$ .

32. boni

5. Flaccus] *A.P.* 451.

8. Ricardum Crocum] The change made in  $\beta$  is doubtless due to the slighting tone in which the edition is spoken of. For the circumstances see *Ep.* 222.

12. Lystrius] In the first Froben edition, March 1515.

16. Antibarbaros] Cf. p. 34. 6.

34. triginta] Eight years wrong. See *Ep.* 164.

amicus mihi Battoque communis. Huic erat vxor singulari pietate  
 praedita, ipse nulli peior quam sibi; homo profusus, scortationibus  
 et adulteriis opertus, alioqui comis ad omnem conuictum. Theologos  
 omnes fortiter contemnebat, vno me excepto. Vxor mire satagebat  
 5 de salute viri. Haec per Battum mecum agit vt aliqua notarem  
 scripto, quae religionem incuterent homini; sic tamen ne sentiret  
 haec vxoris impulsu geri. Nam erat et in hanc saeuus vsque ad  
 plagas, more videlicet militari. Obsequutus sum, annotaui quaedam  
 ei tempori congrua. Ea quum placerent etiam eruditis, praesertim  
 10 Ioanni Viterio Franciscano, cuius erat in illis regionibus autoritas  
 summa, posteaquam rursus e Lutetia pestis vndique saeuens  
 Louanium nos profligasset, per ocium absoluimus. Libellus erat  
 aliquandiu neglectus. Mox mire coepit esse vendibilis, idque potis-  
 15 multos nuper alienauit addita praefatio ad Paulum Volzium Abbatem,  
 virum moribus, vt si quis alius, pure Christianis. Huic adieceramus  
 Epistolam paraeneticam ad Adolphum principem Veriensem, tum  
 admodum puerum. Praeterea duas Precationes ad Virginem Matrem,  
 in gratiam matris illius, hoc est Annae dominae Verianae, stilo  
 20 iuuenili et ad illius affectum accommodato potius quam ad meum  
 iudicium. Post, vnam addidi ad Iesum, magis ex animo meo.  
 Accessit pars temporariae Disputationis olim habitae cum Ioanne  
 Coleto, de taedio Iesu, si tamen haec pertinet ad morum institutionem.  
 Hoc anno, hoc est 1524, emisimus Exomologesim, siue De ratione  
 25 confitendi commissa sacerdoti.

Quin his maiora sum ausus, explicui paraphrasi epistolam Pauli  
 ad Romanos. Mox vbi successus audaciae et amicorum hortatus  
 me subinde longius prouocarent, absoluimus Paraphrases in omnes  
 epistolas Apostolorum. Hoc opus quoniam non perpetuo labore, sed  
 30 ex interuallis absolutum est, sic vt post vnamquamque portionem  
 absolutam statueremus ab hoc genere temperare, factum est vt  
 praeter morem meum operis summa non sit vni dedicata. Post,  
 hortatu Matthaei Cardinalis Sedunensis idem nuper ausi sumus in  
 Matthaeum. Hoc lucubrationis dedicauimus Carolo Caesari, cui  
 35 scimus industriam nostram fuisse gratissimam. Iam desieram  
 cogitare *περὶ τοῦ παραφράζειν*, et ecce multis in hoc stadium reuo-  
 cantibus absolui Paraphrasim in Ioannem, quod is prae caeteris  
 multis difficultatibus remoratur lectorem. Nec hic licuit quiescere:  
 coepit efflagitari Lucas, quod apud hunc multa sint cum nullo Euan-

2. β: profusus scortationibus, a      10. Vitrario δ      11. posteaquam β:  
 quum post a.      23. pertinēt δ.      24. Hoc . . . 25. sacerdoti add. β.      26. Quin  
 his β: Deinde a.      31. genere β: labore a.      32. praeter morem meum add. β.  
 35. Iam . . . 21. 9. felix β: Nunc excuditur Paraphrasis in Ioannis Euangelium,  
 dedicata Ferdinando, Caroli Caesaris fratri a.

gelistarum communia, adeo nunquam deerat efflagitandi lemma. Hic labor dicatus est Anglorum regi Henrico, eius nominis octauo. Marcum denique quidam insignis amicus suasit addendum, ne lacuna in medio vacans inuitaret aliquem, qui suis admixtis operis integritatem interrumpere. Hoc opus dicatum est Galliarum regi 5 Francisco, eius nominis primo. Restabant Apostolorum Acta, pars Euangelii secundum Lucam. Ea dicauimus Clementi summo Pontifici, huius nominis septimo. Apocalypsis nullo modo recipit paraphrasten. Hic itaque tandem Paraphraseon finis satis felix. Nec enim alius labor mihi minus inuidiae confluit quam Paraphraseon, 10 Scripsimus et in Psalmos duos commentarium, quibusdam magnis flagitationibus ad hunc laborem vocantibus. Verum hic non solum deterret operis tum magnitudo tum difficultas, verum etiam turba commentariorum, vt periculum sit ne prophetiam obruant citius quam explanent. Attamen tertium Psalmum paraphrasi expli- 15 cuimus in gratiam eruditi amici Melchioris Viandali. Scripsimus et in precationem dominicam Paraphrasim, rogatu Iodoci siue Iusti Vuissenburgensis, Secretarii regis Poloniae. Nuper absoluimus Concionem De misericordia Domini ad preces sanctissimi praesulis D. Christophori Episcopi Basiliensis, qui huic titulo sacellum quoddam 20 dedicarat; et eodem tempore Comparationem virginitatis et martyrii, ad preces integerrimi viri Heliae Maccabaeitici apud Agrippinam collegii moderatoris. Nam Concionem de puero Iesu pridem scripseram rogatu Ioannis Coleti. Methodum verae theologiae iam saepius aeditam recognouimus ac locupletauimus anno 1522, ac rursus anno 25 proximo.

Equidem gloriari consueueram quod, quum tam multa ioco serioque scripsissem, nullum adhuc mortalium meo stilo nominatim lacerassem; sed hanc gloriam inuidit mihi nescio quis malus genius. Quanquam hactenus defendi laudem innoxii stili, quod in neminem 30 strinxi ferrum, nisi prouocatus odiose; neque cuiquam respondi, nisi modestia vicerim aduersarium inferior virulentia. Nam arbitrator hoc ita liquere e scriptis meis, vt mihi tantum laudis liceat citra iactantiae notam arrogare. Primum illud erat in votis, vt nec impetitus a quoquam, nec impetens quenquam, incruento calamo 35 luderem perpetuo. Sed hic bis infelix fui; primum quod a multis sum odiosissime libris aeditis impetitus, atque etiam ab his de quibus nihil vnquam fueram male meritus; deinde ab his, quos mihi nec pulchrum erat vincere, nec concertatores habuisse magnificum ac ne frugiferum quidem. Itaque quoties huc necessitatis adactus 40 sum, λακωνίζω, rem quam possum verbis paucissimis perstringens.

10. enim *add. β.* 12. Verum . . . 24. Coleti *add. β.* 23. γ: moderatori β.  
25. 6. ac rursus anno proximo *add. β.* 39. concertatores habuisse β: certasse cum talibus a.

Nec vlli mortalium huiusmodi lucubrationum mearum quicquam dicaui; siue quod eas victuras esse nec sperarem nec optarem, siue quod nollem quenquam inuidia degrauare, quod ego per omnem vitam pro viribus caui, ne quid ex me molestiae rediret ad amicos.

5 Martinus Dorpius instigantibus quibusdam primus omnium coepit in me velitari; cui respondimus vt amico amice, vnica epistola patrocinantibus Moriae et Nouo Testamento. Nec ob hanc velitationem discissa est nostra necessitudo, quod scirem illum non odio mei huc venisse, sed iuuenem tum ac natura facilem aliorum impulsu pro-

10 trudi. Successit huic Iacobus Faber Stapulensis, vir integer et eruditus mihiq̄e vetere iunctus amicitia. Cui sic respondimus, vt eam necessitatem fatis imputare maluerimus quam homini; nec ob eum casum, tametsi grauem, illi nostram amicitiam renunciauerimus. Nam et hodie manet incolumis inter nos beneuolentia mutua. Hic

15 mihi periit opera dierum duodecim. Nec ita multo post prosiliit Eduardus Leus, ex amico subito factus hostis, qui sic aggressus est vt plane nollet ζωαργεῖν, sed internitione conficere totum Erasmus; cui respondimus tribus libellis, tametsi secunda aeditione primum omisimus, quod is tantum ad virulentias illius et plus quam muliebres

20 rixas responderet, ex quibus ad lectorem nulla redire posset vel vtilitas vel voluptas. Hic mihi perierunt dies simul scribendo et aedendo (nam omnes paginas ipse correxi) quinquaginta; id possum docere testibus. Prorepsit deinde Iacobus Latomus, tum laureae Theologicae candidatus, quae nescio quo pacto iam annis aliquot

25 Louanii vix vlli contigit, nisi prius aedito specimine σκυφοφαντίας. Huius libello, quoniam obliquis strophis hominis ingenium referebat, plusquam λακωνικῶς respondimus, interim et ab affectibus temperantes; quoniam spes tum erat hominem aliquando sumpturum mores aliquanto candidiores. Hic mihi periit triduum, excepto

30 tempore quo legi libellos illius, dum curru vehor. Subornant et Atensem, eius Academiae tum Vicecancellarium, probum virum et in re Theologica nullo illic non superiorem, denique nec inhumanum et mihi satis amicum, sed ingenio iritabili. Et aderant artifices, qui quamuis placidum ingenium possent in rabiem agere,

35 certe illum impulerunt in mortem. Nec enim erat illius aetas ac valetudo par huiusmodi tragoediis sustinendis. Hunc, inquam, subornant vt in publica schola, in actu solenni, miris strophis ac dieteriis obliquis perstringeret me, etiam haereseos notam impingens,

2. sperarem . . . optarem β: sperem . . . optem α.  
30. β: Subornarunt α.

11. β: veteri α.

22. correxi] With Martens and Froben it appears that Erasmus did not correct his own proofs, at any rate in

later years; these replies to Lee were the first books published for him by Hillen, at Antwerp, April and May 1520.

quod plus satis laudassem matrimonium. Hic mihi iam satis fecerat, primum missis ad me huius rei gratia Martino Dorpio et Aegidio Delpho, deinde colloquio familiari. Mox igitur aedito libello respondi, non Atensi sed hominum suspicionibus, magis illius causam agens quam meam. Et quoniam haec ex composito gerebantur, 5 tumultus tumultum excipiebat. Sic enim putabant fore, vt me profligato ex Academia simul omnes linguae cum bonis literis demigrarent in rem malam. Eodem ferme tempore clamatum est a monachis Londini in Anglia, Lutetiae in Gallia, Bruxellae in Brabantia, idque in frequentissimis concionibus, in me quod ver- 10 tisset, In principio erat sermo, pro eo quod erat, In principio erat verbum. Et hunc tumultum libello compescuimus, declarantes eos qui sic clamassent prorsus insanire; quanquam id eruditus abunde perspicuum erat, etiam ante quam nos verbum vllum faceremus. Primus omnium scripserat aduersus Nouum Testamentum obscurus 15 quidam a nobis versum, cui satis habuimus epistola respondere suppresso nomine.

Iamque finis videbatur futurus huius mali, quum ecce de repente nobis ex Hispania prosilit Iacobus Lopis Stunica, homo, quod illius scripta declarant, gloriosus, effrons, excors, sibi mire pulcher, ser- 20 monis amari; dicas natum huiusmodi tragoediis. Praecesserat rumor atrox, et liber ipse miros habebat fumos. Huic paucis respondimus, nec aequae poenituit vlli respondisse. Is vbi se Romam contulit, illic triumphum acturus de tam bello libello, rursus emisit in me librum, cui titulum fecit Blasphemiae et impietates Erasmi; quo 25 nihil vnquam prodiit insanius. Itaque Cardinalium ordo vetuerat excudi; excusum tamen clam per monachos quosdam, apud quos sacrosancta est Pontificis autoritas, quoties ipsis est commodum, rursus vetuerunt distrahi. Vix huic responderam paucis et contemptim, vt merebatur, dum alius prouolat libellus, praecursor 30 illorum trium, in quibus velut optimus histrio declarauit quantum valeat maledicendo. Itaque de eodem, quod aiunt, oleo responsum est huic quoque. Aderat frater viro, Sanctius Caranza, Theologus Complutensis, qui Stunicam defenderet in tribus dumtaxat locis, quos delegerat, et dum me conatur haeticum facere, sese declararet 35 impudentem sycophantam; et huius libello respondimus. Et inuenit Roma, qui tales naenias legant. Arguit enim esse qui legant, quod sint qui emant, quum vix vsquam illic inuenias venales libros

3. familiari *add. β.*  
37. quod β: quum α.

16. a nobis versum *om. β.*

35. declarat β.

15. obscurus quidam] Probably the person answered in Lond. iii. 1, LB.

375; a letter which may well be classed among Erasmus' *Apologiae*.

sanctorum patrum, qui faciunt ad pietatem. Imo non desunt qui credant talibus praesidiis recte defendi statum ecclesiae; cuius negotii cum illud sit caput, vt apud omnes pondus habeant Romani Pontificis constitutiones, iste re ipsa docet quantum illis sit tribuendum apud alias nationes, cum ipse Romae toties impune rideat Pontificum et Cardinalium edicta. Respondent non aliter Stunicam tolerari Romae quam Pasquillum. Verum Pasquillus et leuius insanit, et semel duntaxat in anno. Iste posthabitis rebus omnibus nihil aliud agit; et hanc putat mirificam quandam felicitatem. De Caranza nihil audio, sed Stunica totus etiamnum in negotio est: obambulat, ambit, satagit apud Pontificem, vt liceat tres illos admirandos libellos aedere cum autoritate. Equidem demiror quorundam hominum perditam impudentiam, qui quum vltro tanta virulentia incessant alios benemereri studentes, toties deprehensi in manifestis erroribus, tamen quasi re bene gesta rursus prodeant in harenam, vltro prouocantes ad certamen. Nec se purgant interim, sed pergunt in alios lutum iacere. Ego certe, si quid mihi simile accidisset, abderem memet in solitudinem, et puderet rursus in eruditorum hominum prodire theatrum. Veniam exorat qui studens promereri labitur; quis autem ignoscat his qui sic impetentes alium ipsi turpissime labuntur? Stunica primitias suae maledicentiae aediderat Compluti. Verum quum essent pauci qui talem librum vellent emptum, velut *ἔμπορος* Romam merces suas deportauit. Quumque reliquas sycophantias per Leonem Pontificem non liceret aedere, post huius obitum interregni tempore vulgauit, vt dixi, quaedam, aediturus plura, ni Cardinalium edicto semel atque iterum fuisset cohibitus. Nam Adrianus complures menses haesit in Hispania, priusquam se Romam conferret. Quumque apud hunc quoque frustra molitus esset vt liceret quod scripserat emitte, mox ab huius obitu rediit ad ingenium; dumque Cardinales inclusi de nouo Pontifice creando decertant, emisit conclusiones aliquot ex omnibus meis lucubrationibus decerptas, adornans interim et reliqua in vulgus dare. Et fecisset, ni Clementis septimi autoritas hominem palam furentem compescuisset. Et huic igitur libello paucis respondimus, quanquam et ante iam responderamus.

Est Louanii Theologus quidam Carmelita, qui se gloriari solet habere linguam pro calamo; et omnino linguam habet, sed dignam

1. β: faciant a. Imo . . . 9. felicitatem *add.* β. 21. Stunica . . . 35. responderamus β: Simili impudentia Eduardus Leus, quum rem tam infeliciter gesserit, rursus aliud opus in me scripsit; neque quicquam obstat quominus prodierit in lucem, nisi quod typographi Londinenses diuinum opus non dignarentur suis praelis; quo nomine vehementer etiam illis indignatur, et periculum est ne in illos quoque scribat aliquid a.

vsu quem indicauit Catullus. Huic ludus est Erasmum in computationibus, in praelectionibus theologicis ac publicis etiam concionibus haereticum vocare, ac tantum proficit vt apud omnes qui sani sunt, insanus habeatur. Et huius exemplum imitantur complures, qui vel hoc solo nomine putant se videri magnos Theologos, si quos 5 lubuerit appellent haereticos aut schismaticos aut falsarios, quasi idem non possint aurigae. Is igitur publicitus in ordinaria lectione mihi duo leuia crimina impexit, haereseos et falsatae scripturae sacrae, quod in epistola ad Corinthios priore verterim id quod solum repperi apud Graecos: Non omnes quidem dormiemus, sed omnes 10 immutabimur. Hanc calumniam insigniter impudentem libello breui refellimus, sed absque conuicio, suppresso etiam hominis nomine, et tamen indignatur. Age, si ipse putat aequum fore vt aliquis ipsi indignetur abstergenti lutum, quod quispiam iniecisset in candidum ipsius pallium, quod solum habet candidum, fatebor 15 aequum vt mihi indignetur, quod tam impudentem calumniam refello etiam ipsius interim nomini parcens. Et quum hisce moribus omnibus bonis displiceat, vni sibi displicere non potest. Clamat in libellos famosos. Non sunt libelli famosi qui tuentur innocentiam aduersus furiosam calumniam; sed lingua famosa est, quae manifesto 20 mendacio tam atrox crimen impingit immerenti, vel potius benemerenti. Idem nuper in libello Colloquiorum quatuor haereses deprehenderat, atque hoc nomine nusquam non triumphabat, in computationibus, in concionibus, in colloquiis, in praelectionibus, praeter haereses nihil habens in ore. Et huic calumniae paucis 25 respondimus. Huius intemperiiis Adrianus Pontifex imposuerat silentium, misso diplomate quo diligenter praecipiebat ne quid blateraret in Erasmum. Siluit ad tempus, licet aegre. Mox a morte Pontificis rediit ad pristinos clamores, quasi quod recte praecipit Pontifex non oporteat esse perpetuum. Itaque reuersus ad ingenium 30 pristini silentii iacturam diligentia maledicendi sarsit. Praelegebat Euangelium Matthaei, nec raro iaciebat aliquod saxum in caput meum e cathedra theologica, sed tam impudenter vt nullus scurra possit impudentius, tam ridicule vt bona pars non ob aliud veniat in illius auditorium quam vt rideat; nec desunt qui interpretentur 35 hominem studio sic ineptire, vt inueniat auditores. Emiseram Apologiam de loco in epistola ad Corinthios: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. Ea quum tam manifestis argumentis diluissem hominis calumniam, vt digitis (quod aiunt) res sentiri possit, tamen perinde quasi nihil esset responsum, non 40 pudit haec dicere publicitus: Hic, inquit, multi sunt qui fauent

6. aut falsarios *add. β.*25. Et . . . 26. 30. administratur *add. β.*

1. Catullus] 98. 3. 4.

9. Corinthios] 1. 15. 51.

Erasmu, ego tamen non tacebo verum. Quicquid tenet ecclesia, huius contradictorium est falsum et haereticum: Erasmicae lectionis contradictorium tenet ecclesia: ergo Erasmi lectio est falsa et haeretica. Capite Matthaei 3. quo pro eo quod erat 'Poenitentiam agite' verteram  
 5 'Resipiscite,' hic ille, Erasmus, inquit, negat poenitentiam, quasi poenitentiam agere sit Latinis idem quod explere satisfactionem pro commissis indictam; aut quasi poenitentiae vox dicta sit a poena, ac non potius a pone tenendo, hoc est a posterius intelligendo, quemadmodum Graecis *μετάνοια* aut quasi ideo sublata sit satisfactio, si  
 10 peccator iubeatur resipiscere. Capite sexto plane florebat illi Theologia. Negabat quicquam absurdius potuisse fieri quam quod pro 'Dimitte' et 'Dimittimus' nouassem 'Remitte' et 'Remittimus.' Remittere, inquit, declarat iterum ad aliquem mittere. Quis nunc orat ut iterum ad se mittat Deus peccata per confessionem abolita?  
 15 Demiror quur non eadem opera rideat in Symbolo Fidei atque in ipsis adeo Euangeliiis remissionem peccatorum toties iteratam: quur hic non iubet scribi 'Dimissionem'? Quin iisdem dicteriis exagitat caput Lucae septimum, ubi bis ponitur remittendi verbum, 'Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum,' et mox, 'Remittuntur tibi peccata.' Non vidit ille Corebus, quicquid hic blaterauit in meam versionem, cadere in lectionem ecclesiasticam. Secundo  
 20 Matthaei capite pro 'Omnis Hierosolyma' verteram 'Tota Hierosolymorum vrbs,' non damnans quod erat verum, sed explanatius eloquens quod sensit interpres. Hic e suppositionibus sophistarum demonstrauit non posse eundem esse sensum in verbis meis, qui est  
 25 in verbis interpretis, propterea quod in meis non possit esse suppositio pro singulis generum aut pro generibus singulorum. Huiusmodi naenias quotidie deblaterat homo senex, Theologorum Louanensium corypheus; et mirantur Pontificis negocium parum succedere,  
 30 quum per tales hisee modis administretur. O dignos homines, quos ociosos alat mundus; o Theologum grauem ac dignum, cui cordati ciues credant suos liberos! Et huic calumniae paucis respondimus. Habet hic compotorem qui et ipse magnis vigiliis librum in me molitus est, aediturus si Vicarium ordinis naectus sit aequae insanum  
 35 atque ipse est. Nulla res magis commendauit Lutherum orbi quam hominum huiusmodi mores.

Quin et Nouo Testamento prodituro vnam atque alteram apologiam adiecimus, diuinantes non defuturos qui calumniarentur. Sunt et

9. aut γ: vt β.

31. Theologum grauem ac *add.* β.

32. Et . . . 35. ipse

est α: Nam hanc quoque prouinciam suscipit, quo plures arceat a bonis literis β: Nam hanc prouinciam . . . literis γ: Nam hanc prouinciam . . . quo plus arceat . . . literis δ.

epistolae caeteris admixtae aut separatim excusae, quae videri possint Apologiae, qualis est illa ad Marcum Laurinum, ad Iacobum Hoghestratum. Sed a rixarum commemoratione libenter discedo. Et iam rixandi videbatur finis, nisi subito ac praeter omnem spem exortus fuisset Vlricus Huttenus, ex amico repente versus in hostem, tantum 5 valet apud leues homines mala lingua; hoc nemo scripsit in Erasmus hostilius. Et tamen non eram responsuri, nisi graues amici iudicassent hoc ad meam existimationem interesse. Exiit itaque Spongia ipso titulo stili moderationem pollicens; quam tamen videor nonnullis nequaquam praestitisse, quum ego teste conscientia 10 summo studio sim adnixus ne quem omnino per occasionem attingeret mea defensio, ipsi etiam Hutteno parcere studens, quantum res ipsa pateretur. Qui Hutteni famam apud omnes sartam tectam volunt, illis indigentur qui hominem suis mendaciis huc perpulerunt, magis etiam istis, aut iisdem potius, qui hoc summis 15 viribus agunt vt in mortuum etiam stringam calamum. Quod tamen a me nunquam extorquebunt; nec enim libet furere, et video rem prorsus exisse in rabiem. Proinde posthac non est animus cum istiusmodi gladiatorii libellis congredi. Primum adnitar vt hanc conscientiam approbem Christo, speroque futurum vt 20 consilii mei rationem optimus quisque suo calculo comprobet. Istis vero rabulis, qui prorsus nescire videntur quid intersit inter scribere et furere, equidem malefacere malim quam maledicere, si Christianum esset omnino cuiquam maleuelle. Ab iis vero qui Spongiam atrocem ac procacem videri volunt, tantum illud petam, cogitent 25 quam non vulgariter dilexerim Hutteni ingenium, quanto candore, quot aeditis scriptis illum nondum admodum celebrem orbi commendarim, quot epistolis illum praedicarim apud amicos, praesertim apud R. Card. Moguntinum. In quadam epistola confero illum cum Thoma Moro, quo viro multis iam seculis nihil sol vidit 30 integrius, candidius, amicius, cordatius. Huius se vehementer dissimilem probauit Huttenus, meque vanum praeconem fecit. In opere Noui Testamenti iam tertium aedito quam non vulgari affectu laudes illius persono! Iam et illud cogitent, quam illi nulla a me praebita est occasio recedendi ab amicitia, quam non oportuit absque 35 grauissimis causis rescindere; deinde quam ille non solum violarit amicitiae iura, verum etiam velut ex insidiis plusquam hostiliter

1. aut . . . excusae *add. β.*      2. qualis . . . Hoghestratum *add. β.*      3. Et iam . . . 33. 33. *Catalogus add. β.*

2. Laurinum] Lond. xxiii. 6, LB. 650. It was first printed with the first edition of this *Catalogus*.

Hoghestratum] Lond. xvi. 19, LB. 452.

30. Moro] In Lond. x. 30, LB. 447.

33. Noui Testamenti] In a note on *Thess. i. 2* (p. 516). The eulogy of Hutten is also found in the editions of 1516 and 1519.

impetierit et famam et vitam amici. Nam omnino res ipsa loquitur Huttenum non alio consilio scripsisse sic in me, quam vt calamo iugularet quem gladio non poterat. Et vt sibi videbatur vir fortis, sic cogitabat: 'Seniculus est, valetudinarius est, meticulosus et imbecillis est, mox efflabit animam, vbi legerit haec tam atrocia.' Hoc illum cogitasse, voces etiam quas iactabat arguebant.

Nunc appellabo conscientiam illorum qui Huttenum domestice nouerant, quanquam et hi quibus cum illo nulla erat familiaritas, norunt quam fuerit omnis illius vita militaris, ne verbo vtar acerbior: et tamen in tota Spongia nusquam obiicio luxum, quem illum nec miserabilis ille morbus dedocere potuit, nusquam aleam aut scorta, nusquam profusione decoctam pecuniam, conflatum aes alienum ac frustratos creditores. Iam illa facinora quae designauit, extorta a Carthusiensibus pecunia, truncatis aliquot monachis, impetitis in via publica tribus abbatibus, ob quod facinus vnum e famulis deprehensum decollauit Comes Palatinus—haec, inquam, atque huius generis permulta etiam populus vbique nouit; ego tamen nihil horum in Spongia refrico, nec in hostem regero vera notaque crimina, quum ille in amicum atque etiam bene meritum tantam falsissimorum criminum Lernam impudentissime congesserit. At in tota Spongia nullum praedonis, raptoris aut latronis aut decoctoris conuicium. Nam quod illic in genere dicitur, ad nullius contumeliam sed ad omnium vtilitatem pertinet. Et sunt quibus videor atrox in Spongia. Quas nugas ille expostulator, quam atrocibus verbis exaggerat! Ego in tam multis et vulgo notis an non potuissem esse disertus, nisi meum ingenium vehementer abhorreret a maledicentia? De vulgata ad Card. Moguntinum epistola sic refero, vt ipse solus fuerit intellecturus. Alterum facinus hoc etiam perfidiosius nec attingo, quod vtrunque condonaram amicitiae nostrae; et ille putabat aequum vt ob excusatum colloquium sic debaccharetur in amicum, idque in gratiam vnus aut alterius, quibuscum contraxerat nouam amicitiam ipsi non magno futuram vsui. Si falsa crimina falsis retaliassem, par pari relatum erat, nisi quod plausibilior est eius causa qui lacessitus prodit in pugnam. Nunc acerbus videor, qui sic lacessitus tot sycophantiis ne veris quidem ac populo notis criminibus abutor ad mei defensionem. Iam in inuidiam mei vulgarunt Martini Lutheri epistolam, priuatim ad amicum scriptam, de Spongia.

27. Moguntinum] Lond. xii. 10, LB. 477, in which Erasmus speaks well of Luther.

37. Lutheri] Apparently a confusion. The letter about the *Spongia* is LE. 533, dated 1 Oct. 1523, in which these words occur, 'edita est et mea epistola

de Erasmo priuatim scripta, deinde alia ad Fabricium.' The former is referred by de Wette to LE. 401 of 28 May 1522, published *s. a. et l.* as *Iudicium D. Mart. Lutheri de Erasmo Roterodamo. Epistola ad amicum*, and also many times in German. The latter does not concern

Quantum sit huic Lutheri iudicio tribuendum, in praesentia non disputo. Me certe nihil mouet; illud requiro, quor qui hanc epistolam aediderunt, non eadem opera vulgarunt epistolas Philippi Melancthonis, quibus hunc Hutteni conatum detestatur vt pestiferum Euangelico negotio, et non semel insaniam vocat. Sunt apud me 5 tres illius epistolae ad diuersos amicos scriptae, in quibus execratur rabiosos libellos quos nobis subinde mittit nouum hoc Euangelium. Quanquam plura scripsit aliis. Ea premunt homines callidi, interim furiosis et anonymis aut pseudepigraphis libellis debacchantur, et post haec iactant se pro Euangelio decies mori paratos. Quor 10 igitur non docent Romae? Magna est viuae vocis energia. Quor non debacchantur in Caesarem aequae atque in Pontificem? Quia minus tutum est. Vbi igitur votum martyrii? Certe docere debuerant, si nolunt prouocare. Non me fugit hoc fuisse consilium quorundam, qui se falso iactant Euangelii nomine, vt me libellis 15 rabiosis obruerent, ne quid molirer in Lutherum. Fingant lapidatum Erasmus, an ilico res illis bene sit habitura? Nec pendunt, si mihi tanta esset vliscendi libido quanta illis laedendi, quantopere et potuerim et possim istorum causam affligere. Quis non agnoscat hic spiritum Euangelicum, quo mille iam annis caruit 20 mundus? Esto, sit Euangelicum libere debacchari conuitiis in noxios; verum manifestis mendaciis impetere caput immerentium, an et istuc exemplum Euangelicum est? Vinum infundit vulneribus medicus Euangelicus, sed idem addit oleum; et vinum infundit, non acetum. Isti quidam venenum infundunt pro vino. Neminem 25 occidunt gladio, sed sceleratius linguis et calamo.

Et tamen non habent quod obiiciant mihi, nisi quod nolim mei capitis periculo profiteri, quae vel non assequor, vel pro dubiis habeo vel non probo, vel nullo fructu professurus sim. Alioqui quis plura scripsit aduersus fiduciam ceremoniarum, aduersus superstitionem 30 ciborum, cultus et votorum, aduersus eos qui plus tribuunt hominum commentis quam literis diuinis, qui pluris faciunt humanas constitutiones quam praecepta Dei, qui plus praesidii collocant in diuis quam in ipso Christo; aduersus Theologiam scholasticam philosophicis et sophisticis argutiis corruptam, aduersus temeritatem quiduis 35 definiendi, aduersus praepostera vulgi iudicia? Quam vero non blandiar summis etiam principibus, libri mei satis declarant. Haec

12. in ante Pontificem om. γ.

34. γ: philosophis β.

Erasmus. I cannot find that LE. 533 was published at this time, and the opening words of the next sentence also suggest that Erasmus has made a mistake. He repeats his statement, however, in Lond. xix. 113, LB. 703,

written at this time to Melancthon: 'Aediderunt in odium mei tuum de me iudicium' (with Luther's above) 'rursum Lutheri duas epistolas.'

3. epistolas? ME. 245 and 253-5; the latter = HE. 325-7.

aliaque permulta, quae pro modulo gratiae mihi datae docui, constanter docui, non obstrepens cuiquam qui doceret meliora. Et Erasmus nihil docuit nisi eloquentiam. Vtinam istud persuadeant amicis meis *ματαιολόγοις*, qui constanter iactant, quicquid docuit  
 5 Luterus, hausisse e scriptis meis. Tametsi non inuideo laudem istam Lutero; habeat in solidum, modo glorificetur Euangelium. Summa criminum meorum est quod sum moderatior; et hoc nomine male audio vtrinque, quod vtramque partem horter ad tranquilliora consilia. Libertatem non improbo charitate conditam. Ex rabiosa  
 10 maledicentia quid nasci potest nisi cruenta seditio? Si nos Romanam ecclesiam infamemus, et illa vicissim nostra prodat mala, nonne praeclarum spectaculum aedetur hostibus nostrae religionis? Clemens offert sese paratum ad corrigendam ecclesiae corruptelam; misit Legatum, quo nullus optari potuit vel aequior vel humanior.  
 15 Et isti tantum maledicunt, quasi nihil sit illis dulcius rerum omnium confusione. His imputent, si principes tandem efferati saeuire promiscue coeperint in fortunas et in capita plurimorum. Id si fiat, vereor ne quidam sero probaturi siut meam moderationem. Quis enim ferat istos quosdam, qui praetextu Euangelii nec principes  
 20 audiant nec Pontifices, nec ipsi auscultent Lutero, nisi quum est ipsis commodum? Alioqui et Luterus illis homo est, et humano spiritu ducitur, aut non scripsit ex animo suo. Magnum vero crimen, si quod nunc seditiose fit, cupio citra seditionem fieri, principum assensu; qui si non facturi sunt quod optimum est, quid  
 25 sceleris admissum est, quod illos admoneo? Nec reuoco volentes incendium restinguere, sed eos damno qui oleum addunt camino et morbum, qui iam annis plus mille inueterauit, violentis pharmacis subito volunt tollere, maximo totius corporis periculo. Quam moderationem Apostoli praebuerunt Iudaeis, qui a salua legis in-  
 30 olitae non poterant abduci, eandem opinor recte praestarent his, qui plurimis iam seculis tot conciliorum, tot Pontificum, tot insignium doctorum autoritatem sequuti, grauatim huius recentis doctrinae mustum recipiunt. Et interim pono illos errasse, hos omnia vera docere. Agat vtraque pars Christianis rationibus Christi negotium, et  
 35 videbit quid sim pro mea qualicunque portione in medium allaturus.

Sed longius efferor, ad Huttenum redeo. Vtinam qui tragoe-  
 diam hanc excitarunt primum et nunc renouant, paterentur Hutteni manes quiescere, neque nos huc perpellerent vt, quod dici solet, cum laruis luctemur. Quanquam cum laruis pugnat, non qui  
 40 maledico libro, quem aliquis velut iniecto iaculo venenis tincto relinquens fugit e vita, respondet, sed qui mortuum non responsurum vltro criminatur. Ego Hutteni manibus, vbi mihi mors ho-

minis est nunciata, animo Christiano precatus sum Dei misericordiam; et audio hominem sub mortem deplorassee, quod deceptus quorundam versutia lacesisset amicum.

Video me longius digressum ab eo quod institueram, sed tamen non possum mihi temperare quin in amici sinum effundam quod 5 hisce diebus comperi, quo plane intelligas quam non Evangelico spiritu quidam dissidiorum materias captent ac gignant, qui se vehementer Evangelii nomine iactitant. Rem narrabo. Autorem ipse facile diuinabis; de quo quum mihi frequenter relatam esset quod parum amice de me loqueretur, neglexi, adeo vt nec exposu- 10 larim in colloquio. Tandem vbi renunciatum esset quod me satis odiose dixisset prophetam Balaam, quasi mercede conductus essem ad maledicendum populo Dei, non arbitratus sum tam atrocem contumeliam dissimulandam. Itaque casu nactus hominem seduco, rogo num verum esset quod ad me delatum erat. Ille tergiversatur, 15 nec inficiens nec confitens. Tandem vrgenti respondet id dictum fuisse a mercatore quodam Gallo, qui tum hinc abierat. Et fieri potest vt hoc mercator dixerit, sed ab hoc doctus. Quum instarem vt redderet causas quur illi viderer dignus eo conuicio, respondit se audisse, quod iactassem me habere consilium quo prorsus extingui 20 posset hoc incendium Lutheranum, hoc est Euangelium; nam hanc interpretationem ille adiecit. Ego nondum intelligens vnde natum est hoc mali, respondi me principibus pollicitum esse consilium, quo posset componi dissidium hoc quam minimo tumultu citraque dispendium libertatis Evangelicae, modo id vellent fieri 25 clam ac tuto; verum hoc consilium esse tale vt verear ne principes non sint admissuri.

Post aliquot dies originem huius mali forte fortuna didici ex oratione Pellicani nostri. Narrabat enim clarissimum Poloniae Baronem Hieroslaum, Palatinum Siradiensem, quum hic ageret, 30 nescio quid minitatum in Lutheranos, vbi redisset in patriam. Eum quoniam senserant amantissimum mei crebroque nos inuisere, suspicati sunt quidam meis verbis exasperatum meoque armatum consilio. Nunc rem, vt habet, accipe, mi Botzeme, et intelliges quod frequenter maxima de nihilo nascitur historia. Quum induxissem 35 Hieroslaum in bibliothecam, ille iniecit mentionem de Luthero, rogauit num doctus esset. Probauit doctrinam. Quid sentirem de dogmatibus eius? Aio rem esse supra meam cognitionem; tametsi negari non posset illum multa praeclare docuisse, multa recte monuisse et hulcera quaedam fortiter exagitasse. Rogat quos illius libros 40 potissimum probarem. Nomino commentarios in viginti Psalmos,

8. Autorem] Wm. Farel. Cf. Lond. xviii. 40, LB. 707.

et opus de quatuordecim spectris, addo eos libros etiam illis probari, qui reliquos damnarent; 'quanquam et in his' inquam 'admiscet quaedam sua.' Ille repetens pronomen 'sua' risit. Hoc fuit nobis  
 5 mihi esset animi in Luterum, nec ego quid illi. Rursum quum iterum inuiseret me, forte iacebat in mensa inter multas chartas epistola quam Lutherus recens ad me scripserat. Ex hac ille nescio quo pacto verba quaedam oculis rapuerat, quibus Lutherus videbatur parum magnifice de me sentire. Mox inter confabulandum visus est  
 10 velle suffurari literas. Id ego dissimulans receptas e manibus illius reposui. Post haec ingressi sumus *μουσειὸν* nostrum, et aliquandiu confabulati sumus de rebus quae nihil ad Luterum attinebant. Interim animaduerto illum rursus eandem epistolam tenere clanculum. Ibi ridens 'Vt video' inquam 'moliris hic furtum aliquod.'  
 15 Arrisit ille et fassus est. Rogo in quem vsum vellet eam tollere. 'Dicam' inquit; 'multi conati sunt nostro quoque regi persuadere tibi cum Luthero foedus esse arctissimum; eos coarguent hae literae.' 'Ad hoc' inquam 'reddam te instructiorem, et hanc dabo *αὐτόγραφον*, simulatque fuerit descripta, et addam duas alteras, in quibus odio-  
 20 sius etiam de me praedicat; quarum alteram excuderant Argentorati, alteram nuper aediderunt nescio qui. His' inquam 'potes et apud Caesarem' (nam eo proficiscebatur legatus) 'docere mihi non tam arctam esse necessitudinem cum Luthero quam multi praedicant.' Rursus alio colloquio roganti nunquid scriberem contra Luterum,  
 25 aio me tot laboribus necessariis distrahi vt ad alia nullum esset ocium. Tum aperit mihi quantopere Poloniae rex infensus esset Luthero, narrans cuiusdam praediuitis fortunas omnes addictas fisco regio ob vnicum Lutheri libellum in illius aedibus repertum. Ibi satis prae me tuli mihi non probari vel saeuiciam, vel exemplum  
 30 per occasionem inuadendi domos ciuium. Denique conscensurus equos redit ad me, ac deposito in mensam vasculo argenteo 'Rogo' inquit 'vt hoc animi mei pignus sinas esse apud te.' Quum ego recusarem, causans me nihil vnquam de illo promeritum nec esse in quo possem illi gratificari, 'Nihil' inquit 'aliud abs te peto quam vt  
 35 ames hunc hominem.' Tandem tradit et regium edictum formulis excusum.

Haec est tota nostra de Luthero confabulatio. Sic ille discessit a me instructus et exasperatus in Luterum. Hunc igitur, vt nunc

7. epistola] LB. 726, LE. 592, dated (April) 1524; answered by Erasmus 8 May 1524.

19. duas] The first of these is probably LE.401; cf. p. 28.37 n. The second

is perhaps LE. 505, dated 20 June 1523, in which Luther warns Oecolampadius against following Erasmus, but I do not know that it was printed at this time.

intelligo, interpretati sunt esse Balac, qui me vasculo conduxerit vt maledicerem euangelico populo. Atqui hanc amicitiam non confluit inter nos Lutherus; ante tres annos coierat inter nos noticia, primum Bruxelle, mox Coloniae, quum id temporis regis sui nomine apud Caesarem legatione fungeretur. Comperi iuuenem quum non 5 vulgariter eruditum, tum erga meliores literas fauore singulari ac religiosa quadam veneratione affectum. In hac legatione secum ducebat duos fratres suos, Ioannem aliquanto natu minorem, et Stanislaum, vtrunque pulchre literatum, nec aliter affectum erga bonas literas quam erat ipse; in quibus quoniam omnes sibi per- 10 suaserant me esse aliquid, ipsis oculis ac fronte totoque, quod dicitur, corpore miram quandam in me spirabant benevolentiam. Talium hominum fauorem vt non illibenter amplexus sum, ita gratulor bonis literis, quod incipiant a summatibus etiam viris coli. Iam si iniquior erat Luthero, eum animum secum huc attulerat, non hic 15 hauserat. Per me citius mitior factus est quam iritator. An mihi submouendus erat a colloquio quod non probaret Lutherum? At eodem tempore non submoui qui venerant Vuittenberga Luthero addictissimi, cupidissime visurus ipsum etiam Philippum Melan- chthonem, si huc se contulisset. Ego nulli vnquam renunciaui 20 amicitiam, vel quod in Lutherum sit propensior, vel quod a Luthero alienior, modo mihi fidum et comem praestet amicum. Sed istos quosdam ingratos, perfidos, leues, furiosos, seditiosos, maledicos, vanos, perniciosissimos hostes et Euangelii et bonarum literarum et publicae tranquillitatis odi, in vtracunque parte fuerint. An Hiero- 25 slai munusculum, quod ille sui *μνημόσνον* apud me residere voluit, ideo rusticana inciuilitate reiicere debui, quod ille male sentiret de Luthero? Certe nullus principum hactenus mihi quicquam potuit obtrudere hoc nomine, vt scriberem in Lutherum; quod tamen Euan- gelici quidam contra suam ipsorum conscientiam impudentissime 30 mentiuntur. Habes totam comoediam.

Iam scio dicturus es, *τί ταῦτα πρὸς τὸν Διόνυσον*; Recte mones, itaque recurro ad Catalogum. Ad Apologiarum genus referri potest et epistola, quam nuper scripsimus ad omnibus episcopalibus dotibus ornatissimum D. Christophorum, praesulem Basileensem, De esu carniarum; 35 quam tamen non in hoc scripseramus vt aederetur. Verum vbi sparsam sensissemus, et omnino futurum vt alius aederet, ipse recognitam aedere malui; praesertim submonitus vt id facerem a quibusdam huius Academiae proceribus. Nunc indicabimus quae prodierint mutila, quaeque

9. γ: literarum β.

33. Apologiarum β: hoc α.

4. Coloniae] This must have been in the autumn of 1520, four years before this passage was written; in 1521 Eras-

mus did not visit Cologne on his way to Basle. Lond. xxiii. 6, LB. 650.

20. Ego] repeated from p. 17. 34.

adhuc sint in manibus nondum absoluta. Opusculo de Copia deest exemplum argumenti summa breuitate perstricti ac rursus fusissime tractati. Thema delectum erat, Pueros statim literis instituendos. Est adhuc apud me, sed duae paginae mediae minutissimis literis  
 5 descriptae perierunt Romae, culpa eorum qui librum descripserant. Antibarbarorum libros duos recognoueramus ac locupletaueramus Bononiae, in reliquos sylvam iam olim congestam habebamus. Haec cum nonnullis aliis perierunt; non quidem perfidia Ricardi Pacaei, syncerissimi amici, apud quem Ferrariae deposueram Romam  
 10 abiturus, sed alterius cuiusdam, qui dum sibi nimium esset amicus, nulli poterat esse fidus amicus: quanquam post forte nactus sum ex Anglia sequundi libri principium et Brugis finem, multis paginis in medio desideratis. Si sequundus contingeret, caeteros facile absoluerem; nec dubito quin lateat apud aliquam Lauernam, quum ego  
 15 geminum exemplar deposuerim.

Sunt adhuc apud me nonnulla iam olim coepta, quorum de numero sunt Commentarii in epistolam Pauli ad Romanos; cuius operis absolueramus libros quatuor ante annos, ni fallor, viginti duos. In Opus de ratione concionandi tantum annotaueramus  
 20 quaedam rerum capita. Et tamen si Christus dabit vitam ac tranquillitatem, est animus Opus concionandi in publicam vtilitatem absoluere, praesertim huc adhortantibus magnis autoribus. Tribus dialogis pridem aggressi sumus collationem verius quam disputationem de negotio Martini Lutheri, sed mutatis nominibus. Nam  
 25 Thrasymachus Lutheri partes aget, Eubulus diuersas, Philalethes aget arbitrum. Primus dialogus inquit, an expedierit hac via rem tractari, etiam si Lutherus omnia vera scripsisset. Sequundus excutiet aliquot illius dogmata. Tertius ostendet viam, qua tumultus hic ita possit sopiri vt in posterum non facile repullulescat.  
 30 Res peragetur inter duos absque conuiciis, nulla contentione, nullo fuco, tantum nude simplex et rusticana veritas proponetur, tanta aequitate tantaque moderatione, vt maius periculum videatur ne mihi succenseat pars diuersa, videlicet lenitatem meam interpretans

21. opus Concionandi  $\beta$ : hoc anno vtrumque hoc opus  $\alpha$ . 25. aget  $\beta$ : agit  $\alpha$ . Philalethes aget arbitrum *add.*  $\beta$ . 28-31. excutiet . . . ostendet . . . peragetur . . . proponetur  $\beta$ : excutit . . . ostendit . . . peragitur . . . proponitur  $\alpha$ . 33.  $\alpha\gamma$ : leuitatem  $\beta$ .

1. de Copia] Cf. Lond. xxiv. 8, LB. 106r; which is the preface to *De pueris liberaliter instituendis*, Basle, H. Froben and N. Episcopus, Sept. 1529.

6. Antibarbarorum] See also p. 19. 16. 10. alterius cuiusdam] Thale. Cf. Ep. 30. 16 n.

18. viginti duos] A correct date; cf. Epp. 164 and 183. The *Commentarii* were

never completed nor published, in spite of the entry on p. 40. 35; cf. p. 42. 9.

23. dialogis] There is nothing of this sort among the *Colloquia*. The scheme is mentioned in a letter from Fevynus to Craneveld, Bruges, 17 Mar. (1523) (Geldenhauer's *Collectanea*, ed. Prinsen, p. 74); but it never advanced far. See p. 35. 40 seq.

collusionem, quam Lutherus ipse, si modo micam vllam habet eius mentis quam multi de illo praedicant; et ego certe gratulor, si habet, opto, si non habet. Video quibusdam magis placere saeuitiam, ac per me quidem licebit vt suum cuique iudicium blandiatur. Saeuire facilius est, sed hoc mihi visum est conducibilius. Si corporis affectio in vno quopiam membro versetur, fortasse profuerit cauterium aut sectio; caeterum vbi malum per omne corpus fustum est, vbi per intimas venas ac fibras sparsum est, fortassis aliquo Mercurio sit opus, qui quemadmodum letalem soporem exemit ex omnibus membris Psyches, ita paulatim ex intimis educat id quod est noxium. 10

Suscepimus autem hoc opus complurium hortatu. Primum, ne commemorem omnes, R. P. Marini Caracciolae, nuncii apud Caesarem apostolici; praeterea clarissimi viri Hieronymi Aleandri, trilinguis eruditionis hoc aeuo sine controuersia principis, qui et ipse tum apud Carolum Caesarem nomine Pontificis nuncium agebat; ad haec 15 R. P. Ioannis Glapionis, qui Caesari erat a concionibus. Nam is ex Caesaris voluntate frequenter hac de re ad me scripsit, non minus diligenter quam amanter. Hortatus est eodem pridem Guilhelmus Montioius, nuper etiam illustrissimus dux Georgius Misnae princeps. Multa tamen intercurrerunt, quae me non patiebantur 20 longius in opere coepto progredi quam ad vnam aut alteram pagellam, vt opus conceptum sit magis quam coeptum: quanquam et alias ab hoc scripti genere natura satis abhorreo. Odi cruenta dissidia, lusibus innoxiiis magis capior, velut huc natus. Tum probe mihi conscius sum quantum Herculem haec res postulet, et quantum 25 lus ego sim pygmaeus. Ac prorsus nondum mihi satis decretum est an velim quod institutum est absoluere. Quicquid fiet, non fiet temere, nec exhibit omnino, nisi priuatim lectum ac probatum ab his quos maxime decet fauere gloriae Christi; nam in hoc certe cuedetur, si tamen cuedetur vnquam; siquidem video partem vtranque 30 sic esse accensam vt aut tota velit vincere aut tota perire. Porro altera deuicta magnam Euangelicae veritatis ac libertatis ruinam secum trahet; altera non opprimetur nisi perniciosissimo orbis tumultu, qui multos etiam innoxios inuoluet. Ego malim rem ita componi, vt vtraque pars victoriam concederet veritati et gloriae 35 Christi. Hac de re obtuli secretum consilium meum monarchis, si iubeant exhiberi. Nolim igitur interim vt quisquam ex hoc promisso praesumat sententiam vel in hanc partem vel in illam. Absit praeiudicium, sed ex aedito libro fiet iudicium.

Quod hactenus de hoc opere recensui, vulgatum erat in prima 40 Catalogi aeditione. Ea res quum neminem aequi iudicii commouere

3. quibusdam a: multis β.

12. a γ: Martini β.

31. aut post vt add. β.

40. Quod . . . 36. 17. tranquillet add. β.

deberit, tamen Euangelicos quosdam, vt vocari gaudent, praeter Euangelii doctrinam pene adegit in rabiem, quasi piaculum esset lapidatione publica dignum cum Lutero vel discendi gratia disputare. Nunc amicis eius consilii mysterium aperiam, et tibi nominatim, mi  
 5 Botzeme, qui me tetrico vultu minimeque tuo castigabas, quod in re seria viderer ludere. Ego vix vlli concesserim vt magis faueat Euangelio quam faueo; caeterum hoc negotium ea moderatione tractari cupiebam, vt absque seditione fieret omnium commune. Proinde scripto publico spem feci huius argumenti, captans id quod  
 10 optabam, vt vtraque pars amore concordiae hortaretur me ad promissi voluminis aeditionem; et hac de re nonnihil actum est apud Caesarem: Sed vt animaduerti neutram partem de se praebere spem componendi dissidii, nolui frustra sumere operam, vtrinque malam gratiam initurus mea sedulitate. Haec erat illa techna mea, non  
 15 aliunde profecta quam ab animo dissidiorum osore, pacis auido. Nunc precor vt dominus Iesus, qui solus potest, has rerum vndas et hanc ecclesiae tempestatem iussu suo tranquillet.

Aggressi sumus et omnia diui Aurelii Augustini opera e vetustis exemplaribus emendata scholiis adiectis aedere, notatis ac semotis  
 20 quae illi falso inscribuntur; summa librorum omnium in septem partes seu tomos distributa. Primus designatus erat progymnasmatismatis, hoc est quae scripsit catechumenus aut circiter id temporis. Secundus epistolis, quarum aliquot scripsit iuuenis. Tertius destinatus erat τοῖς θεωρητικοῖς, id est contemplatiuis; cuius ordinis sunt  
 25 libri Confessionum et Soliloquiorum hisque consimiles: quibus adiungere erat animus libellos qui faciunt ad institutionem vitae. Quartus decretus erat τοῖς διδακτικοῖς, hoc est in quibus docet rem theologicam; huius classis sunt libri De doctrina Christiana et libri De Trinitate. Quintus habuisset τὰ πολεμικά, in quibus belli-  
 30 geratur aduersus varias haeresiarcharum pestes; quo quidem in genere scripsit plurima, in quibus sunt libri De Ciuitate Dei. Sextus exhibuisset τὰ ἐξηγηματικά, quibus enarrat diuinae scripturae libros. Septimus habuisset τὰ νόθα καὶ ἀμφίβολα, hoc est vel falso illi inscripta, vel eius generis vt merito de autore dubites. Idem  
 35 indicaturus erat quae temporum iniuria interciderunt. Deterrebat negocii magnitudo, sed inuitabat auctoris erudita pietas, inuitabat publica vtilitas. Proinde prouinciam immensam in doctos aliquot partiti sumus, sic vt sua cuique laudis portio maneat incolumis. Tantum laborum quum gratis suscipiamus, iuuandis publicis studiis,  
 40 tamen fortiter oblatrant quidam, qui mallent me scribere de indulgentiis aut de colligendis caseis.

Epistolarum tantum scripsimus, et hodie scribimus, vt oneri

22. β : catechumenus α.

41. aut α : ac γ.

ferendo vix duo plaustra sint futura paria. Ipse multas casu nactus exussi, nam sensi seruari a compluribus. Bononiae scripseram declamatiunculam in genere suasorio, dehortans a vita monachorum, et rursus adhortans ad hoc vitae genus, meo iudicio non indignam quae vulgaretur, si quid tamen meum hoc honore dignum est; sed 5 perierunt vtrinque extremae paginae, reliquum adhuc est in chartis meis. Romae quum agerem, in gratiam R. D. Raphaelis Cardinalis tituli S. Georgii dissuasi bellum suscipiendum aduersus Venetos, qui hoc a me flagitabat Iulii nomine; nam id tum agebatur in senatu Cardinalicio. Rursum suasi bellum in Venetos. Posterior oratio 10 vicit, tametsi ego priorem maiore studio magisque ex animo tractaueram: periit perfidia cuiusdam archetypum. Coeperam ex memoria rursus notare quaedam argumenti capita, et arbitror alicubi latitare inter schedas meas. Intercidere permulta quae nolim superesse; cupiam autem extare orationes aliquot concionatorias, quas olim 15 habui Lutetiae, cum agerem in collegio Montis acuti.

Habes, ornatissime Botzheme, nugarum mearum elenchum, quo magis iritem tuam emacitatem. Porro quod quereris exhauriri oculos, quod eundem librum cogaris identidem emere, ita velim apud te rationem ineas. Finge nunc primum prodisse Prouerbiorum 20 opus, ac me protinus ab opere vulgato mortem oppetisse; num futurum esset vt te poeniteret impendii? Non opinor. Iam et illud mihi finge, me post annos aliquot reuiuiscere, simulque opus idem mecum renasci melius ac locupletius, vtrum deplorares dispendium, an simul et amico et amici monumento gratulareris? Iam scio 25 quid dicas: 'Rediuuio quidem gratularer, at quod fingis non est.' Vtrum igitur tu iudicas esse felicius, a morte reuiuiscere an non mori? Si gratulareris rediuuio, multo magis gratulare superstiti. Postremo, si posterior aeditio nihil habet nouo precio dignum, liberum est non emere; si habet, lucrum est, non dispendium. Si 30 prior aeditio fructum attulit tantilla pecunia dignum, et si posterior idem facit, nimirum auctus es gemino lucro, non mulctatus es damno. Poteras, inquires, prima statim aeditione librum absolutum dare. Imo quemadmodum ipsi semper hoc agimus dum viuimus, vt nobis ipsis reddamur meliores, ita non prius desinemus nostras 35 lucubrationes elimatiores ac locupletiores reddere, quam desierimus viuere. Quemadmodum nemo tam bonus est quin possit fieri melior, ita nullus liber tam est elaboratus quin reddi possit